
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/6

i Regolamenti (UE): n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24/6

/2021 (disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al

Fondo Europeo Sociale Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole

finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione ed integrazione, al

VISTI

il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 18/6

/2020, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e

recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088 (Regolamento sulla “tassonomia”);

VISTO

la L.R. n. 18/2023, “Legge di stabilità 2024”  e la L.R. n. 19/2023, “Bilancio di

previsione 2024-2026”;

VISTE

la L. n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la L.R. n.

40/1990, Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della Regione Sardegna

nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTE

la L.R. n. 31/1998, in materia di disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

il D.Lgs. n. 118/2011 che detta disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO

la L.R n. 11/2006, norme in materia di bilancio e contabilità Regione Sardegna;VISTA

la L.R. n. 1/1977, norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna

e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

Approvazione modelli di schede istruttorie per pareri di conformità (v. 3.0) -

Programma Regionale Fondo Sociale Europeo + 2021/2027 (PR FSE+)

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro

CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/6

il Decreto dell'Assessore del Lavoro n. 2/3395 del 12/05/2023 in base al quale,

in modifica dell'assetto organizzativo della Direzione generale del Lavoro, al Servizio

di supporto all'Autorità di Gestione del FSE,CDR 00.10.01.06, è subentrato il Servizio

VISTO

il Decreto dell’Assessore del Lavoro n. 1077/1 del 6/3/2020, che in merito alla

riorganizzazione della Direzione Generale dell’Assessorato attribuisce al Servizio di

supporto all’Autorità di Gestione del FSE le competenze relative all’attuazione del

POR FSE a supporto diretto dell’ Autorità di Gestione del POR FSE;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

49prot. n. 3400del 26.7.2023 col quale, ai sensi dell'art. 28 c. 1 della L.R. n. 31/1998,

si sono conferite al dott.il Dott. Eugenio Annicchiarico le funzioni di Direttore generale

della Direzione Generale dell’Assessorato regionale del Lavoro, Formazione

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, quale anche Autorità di Gestione

del POR FSE 2014/2020 e del PR FSE+ 2021/2027;

VISTA

la D.G.R. 26/16 del 25/7/2023, che ha conferito al dott. Eugenio Annicchiarico le

funzioni di Direttore generale della Direzione Generale dell’Assessorato regionale del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, ai sensi

dell'art. 28 c. 1 della L.R. n. 31/1998, fino a un termine massimo di3 mesi dall'inizio

della nuova prossima legislatura;

VISTA

l’Autorità di Gestione del FSE, anche per il periodo 2021/2027, in conformità alla D.G.

R. n. 32/30 del 29/7/2021, è in capo alla Direzione Generale dell’Assessorato del

Lavoro, nella persona del Direttore Generale pro-tempore;

CONSIDERATO

CHE

il Programma Regionale Sardegna FSE+ 2021/2027, cofinanziato dal Fondo Sociale

Europeo, approvato con Decisione Comunitaria C(2022) 6166 final del 25/8/2022, di

cui la Giunta Regionale ha preso atto con Deliberazione G.R. n. 31/10 del 13/10/2022;

VISTO

l’Accordo di Partenariato Italia 2021/2027 del 10/6/2022 per l’impiego dei fondi

strutturali e di investimento europei, approvato con Decisione di esecuzione della

Commissione Europea n. C(2022)4787 final del 15/7/2022;

VISTO

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di Sostegno finanziario per la gestione

delle frontiere e la politica dei visti);n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del

Consiglio, del 24/6/2021 (Fondo sociale europeo Plus (FSE+);



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/6

le Determinazioni n. 6167/79749 del 7.12.2022 e n. 5418/63027 del 3/11/2023 dell’

Autorità di Gestione del FSE, che hanno disposto l'approvazione dei modelli di

VISTE

che al Servizio di supporto all'Autorità di Gestione del FSE, CDR 00.10.01.06,

subentra il Servizio di supporto alla predisposizione e gestione di piani e programmi

co-finanziati dall’Unione Europea;

CONSIDERATO

CHE

il Decreto dell'Assessore del Lavoro n. 2/3395 del 12/05/2023 con il quale è stato

disposto la modifica dell'assetto organizzativo della Direzione generale del Lavoro;

VISTO

la Determinazione n. 5358/72830 del 14.11.2022 con cui è stato nominato il punto di

contatto per il rispetto della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea (nomina

successivamente prorogata con determinazione n. 84820-6719 del 28.12.2022 e

confermata con determinazione n. 2154/228 del 13/1/2023);

VISTA

il sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO) versione 1.0 del PR FSE+ 2021/2027,

approvato con Determinazione n. 3125 – 35642 del 29/6/2023;

VISTI

il Vademecum per l’operatore vs.1.0 POR FSE 2014-2020, il Manuale delle

procedure di gestione ad uso dei Responsabili di azione POR Sardegna FSE 2014-

2020 versione 5.0, prorogati con Determinazione n. 6528 – 82885 del 19.12.2022;

VISTI

i principi e le regole comunitarie, nazionali e regionali vigenti in materia di Avvisi

pubblici, appalti, affidamenti in house, accordi tra PA, procedure per il coinvolgimento

degli Enti del terzo settore, espressamente richiamate nel suindicato documento

“Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni da ammettere al

cofinanziamento del Fondo sociale europeo Plus (FSE+), V. 1.0”;

VISTI

il documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni da ammettere al

cofinanziamento del Fondo sociale europeo Plus (FSE+), V. 1.0”, approvato nel

Comitato di Sorveglianza del FSE+ del 16/11/2022, il quale impone il disposto del

predetto art. 73, par. 2;

VISTO

l’art. 73, par. 2 Reg UE n. 2021/1060, che nella selezione delle operazioni obbliga

l'Autorità di Gestione a garantire che le operazioni siano conformi al Programma, ivi

compresa la loro coerenza con le pertinenti strategie;

VISTO

di supporto alla predisposizione e gestione di piani e programmi co-finanziati dall’

Unione Europea;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/6

ART.2

In ragione delle modifiche normative intervenute come indicato in premessa, si

approva una nuova versione degli allegati modelli di Scheda istruttoria (versione 3.0)

finalizzati all’istruttoria, da parte del Servizio di supporto alla predisposizione e

gestione di piani e programmi co-finanziati dall’Unione Europea, dei pareri di

conformità sulle operazioni programmate a valere sul Programma Regionale FSE+

Sardegna 2021-2027 nelle versioni: Scheda istruttoria (da compilare per tutte le

operazioni), con aggiunta la Scheda istruttoria - Appalti di servizi e forniture (da

compilare  unitamente alla Scheda istruttoria); Scheda istruttoria – Referente di

Priorità PR (da compilarsi da parte del Referente di Priorità).

ART.1

DETERMINA

gli articoli 12 e 13 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31;VISTI

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e

degli articoli 7,15 e 19 comma 9 del codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna;

DICHIARATO

la necessità di aggiornare i modelli predetti periodicamente, in forza di predetta

circolare e di ulteriori modifiche normative intervenute;

CONSIDERATA

la circolare n. 2 prot. n. 41824 del 25/06/2024 dell'Autorità di Gestione del FSE, che

ha integrato varie disposizioni in attuazione della normativa FSE;

VISTA

in linea con la precedente programmazione, con la determinazione sono stati adottati

un modello di Scheda istruttoria per ogni operazione e altresì un modello di Scheda

istruttoria per Appalti di servizi e forniture, da compilare unitamente alla prima per il

caso di appalto, nonchè una specifica Scheda Istruttoria per il Referente di Priorità

del PR;

CONSIDERATO

CHE

schede istruttorie per pareri di conformità PR FSE + (rispettivamente V. 1.0 e v.

2.0), da compilarsi a cura del Servizio di alla predisposizione e gestione di piani e

programmi co-finanziati dall’Unione Europea, finalizzate al rilascio dei pareri di

conformità delle operazioni programmate a valere sul PR FSE+;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/6

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del

D.P.R. 1199 del 1971 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale al Tribunale

Amministrativo Regionale (TAR), ai sensi degli artt. 40 e ss. del D.Lgs. 104

/2010 e ss.mm.ii., rispettivamente entro 120 ovvero entro 60 giorni dalla data di

pubblicazione sul sito Internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.

it (nell’apposita sezione “Atti” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato del

Lavoro).

ART.4

La presente determinazione: è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII

comma, L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione; è comunicata, ai sensi del IX comma

del medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale.

ART.3

La presente determinazione è pubblicata in versione integrale sul sito internet della

Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it e  in versione integrale

sui siti tematici www.sardegnalavoro.it e www.sardegnaprogrammazione.it;

                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                     Autorità di Gestione del

                                                                                    PR FSE+ Sardegna

                                                                                         2021-2027(1)

                                                                                     Dott. Eugenio Annicchiarico

                                                                                                    (Firma digitale)(2)

(1)D.G.R. n.32/30 del 29/7/2021, “Indirizzi strategici per la preparazione dei programmi regionali FESR e FSE+ 2021-2027”, che conferma l’Autorità di Gestione del FSE, anche per il periodo

;2021/2027, in capo alla Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro, nella persona del Direttore Generale pro tempore

(2)Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7

marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/6

                                                                                  

                                         

 

Siglato da :

DAVIDE ZEPPONI

SANDRO ORTU


		2024-07-01T10:52:27+0200
	EUGENIO ANNICCHIARICO
	Firmato digitalmente da


		2024-07-01T10:52:45+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




